
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

г. Орёл 
№ Ш 

Об итогах областной конференции по астрономии, 
посвященной 60-летию начала космической эры человечества 

Во исполнение приказа Департамента образования Орловской области 
от 30 марта 2017 года № 588 «О проведении областной конференции 
по астрономии, посвященной 60-летию начала космической эры 
человечества» 12 апреля 2017 года управлением профессионального 
образования и воспитательной работы, бюджетным учреждением Орловской 
области дополнительного образования «Центр детского (юношеского) 
технического творчества, туризма и экскурсий» проведена областная 
конференция по астрономии, посвященная 60-летию начала космической эры 
человечества (далее - конференция). 

В конференции приняли участие 45 обучающихся из следующих 
образовательных организаций: бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического 
творчества, туризма и экскурсий», муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского творчества № 3 города Орла», 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 11 имени Г. М. Пясецкого г. Орла, 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 36 г. Орла, муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 45 имени Д. И. Блынского г. Орла, муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - гимназии № 16 г. Орла, 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - лицея 
№ 21 имени генерала А. П. Ермолова г. Орла, муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 29 имени Д. Н. Мельникова г. Орла, муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 3 7 имени дважды Героя Советского Союза г. Орла, муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения - средней 



общеобразовательной школы № 12 имени Героя Советского Союза 
И. Н. Машкарина г. Орла, муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 13 имени Героя Советского Союза А. П. Маресьева г. Орла, 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ломовская средняя общеобразовательная школа» Залегощенского района, 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
города Ливны «Станция юных техников имени Н. Н. Поликарпова», 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - гимназии 
№ 39 имени Фридриха Шиллера г. Орла, муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Дросковская средняя 
общеобразовательная школа» Покровского района. 

Доклады были представлены в двух возрастных группах обучающихся 
по темам: «Первый искусственный спутник Земли», «Работа 
в Космосе. Искусственные спутники Земли», «Исследование Солнечной 
системы автоматическими межпланетными станциями». 

Членами жюри отмечено, что проведение подобного рода конференций 
способствует повышению интереса обучающихся к астрономии, истории 
космонавтики. 

На основании протокола жюри от 12 апреля 2017 года 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить итоги областной конференции по астрономии, 
посвященной 60-летию начала космической эры человечества (приложение). 

2. Наградить благодарственными письмами Департамента образования 
Орловской области: 

Богданову Надежду Ивановну, педагога дополнительного образования 
бюджетного учреждения Орловской области дополнительного образования 
«Центр детского (юношеского) технического творчества, туризма 
и экскурсий»; 

Деменину Марину Витальевну, учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Дросковская средняя 
общеобразовательная школа» Покровского района; 

Кокореву Любовь Анатольевну, учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 21 имени генерала 
А. П. Ермолова г. Орла; 

Николаенко Елену Ивановну, учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 13 имени Героя Советского Союза А. П. Маресьева г. Орла; 

Струменщикову Ксению Евгеньевну, педагога дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Дом детского творчества № 3 города Орла»; 

Суханькову Елену Петровну, учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 12 имени Героя Советского Союза И. Н. Машкарина г. Орла 



за подготовку победителей конференции. 
3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 

управления профессионального образования и воспитательной работы 
Департамента образования Орловской области А. В. Волобуева. 

Исполняющий обязанности руководителя w l - / J 
Департамента образования Орловской области <ЩГ* 7 В. В. Агибалов 



Приложение к приказу 
Департамента образования 

Орловской области 
от «У-/ У>а^>ыЛ 2017 года № j£Pf 

ИТОГИ 
областной конференции по астрономии, посвященной 60-летию начала 

космической эры человечества 

Тема «Работа в космосе. Первый искусственный спутник Земли»: 

Младшая возрастная группа 

1 место - Николаенко Софья, муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 13 имени Героя Советского Союза А. П. Маресьева г. Орла, 
руководитель - Николаенко Елена Ивановна. 

2 место - Дудина Елизавета, Николаева Александра - учащиеся 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 37 имени дважды Героя Советского Союза 
маршала М. Е. Катукова г. Орла, руководитель - Ставцева Людмила 
Анатольевна. 

3 место - Балбеков Денис, учащийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Ломовская средняя 
общеобразовательная школа» Залегощенского района, руководитель -
Алымова Ирина Ивановна. 

Старшая возрастная группа 

1 место - Паршина Ольга, учащаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 12 имени Героя Советского Союза И. Н. Машкарина г. Орла, 
руководитель - Суханькова Елена Петровна. 

Тема «Первый искусственный спутник Земли»: 

Младшая возрастная группа 

1 место - Ретинская Татьяна, учащаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Дросковская средняя 
общеобразовательная школа» Покровского района, руководитель - Деменина 
Марина Витальевна. 

2 место - Черноухов Артём, обучающийся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования города Ливны 
«Станция юных техников имени Н. Н. Поликарпова», руководитель -
Пелевина Надежда Алексеевна. 



3 место - Нестерова Софья, учащаяся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - гимназии № 39 имени Фридриха 
Шиллера г. Орла, руководитель - Санчук Наталья Сергеевна. 

Тема «Исследование Солнечной системы автоматическими 
межпланетными станциями»: 

Младшая возрастная груша 

1 место - Ступин Афанасий, обучающийся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 
творчества № 3 города Орла», руководитель - Струменщикова Ксения 
Евгеньевна. 

2 место - Квасова Кристина, обучающаяся бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного образования «Центр детского 
(юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий», 
руководитель - Богданова Надежда Ивановна. 

3 место - Мысин Максим, учащийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - гимназии № 16 г. Орла, 
руководитель - Архипова Елена Александровна. 

Старшая возрастная группа 

1 место - Пантюхин Дмитрий, учащийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - лицея № 21 имени генерала 
А. П. Ермолова г. Орла, руководитель - Кокорева Любовь Анатольевна. 

ИТОГИ 
конкурса астрофотографий: 

Младшая возрастная группа 

1 место - Хлюстов Степан, - обучающийся бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного образования «Центр детского 
(юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий», 
руководитель - Богданова Надежда Ивановна. 

2 место - Сухоруков Степан, учащийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Ломовская средняя 
общеобразовательная школа» Залегощенского района, руководитель -
Алымова Ирина Ивановна. 

3 место - Кондрашов Андрей, учащийся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы 
№ 29 имени Д. Н. Мельникова г. Орла, руководитель - Игнатова Таисия 
Александровна. 


